
DELIBERAZIONE N.  88   DD.  31.07.2017 

OGGETTO: affidamento in gestione dei servizi: “CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE afferente 
l'ambito territoriale 3 (CIG 712276539F) e l’ambito territoriale 2 (CIG 71226737B2) di competenza 
della Comunita' Alta Valsugana e Bersntol". Nomina della Commissione Tecnica per la 
valutazione delle offerte. Incarico rilevante ai fine dell’anagrafe delle prestazioni. 

 
Il Relatore comunica: 
 

preso atto che con deliberazione del Comitato Esecutivo n. 74 dd. 26 giugno 2017, avente ad oggetto 
“atto di indirizzo – delibera a contrarre per l’affidamendo dei seguenti servizi: 

1. “CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE” afferente l’ambito territoriale 2 (Comune di Levico 
Terme, Tenna, Caldonazzo, Calceranica e Comune di Altopiano della Vigolana) di competenza 
della Comunità Alta Valsugana e Bersntole 

2. “CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE” afferente l’ambito territoriale 3 (Comune di Baselga di 
Pinè, Bedollo, Civezzano e Fornace) di competenza della Comunità Alta Valsugana e Bersntol.” 

 
 preso atto che il termine per la presentazione delle offerte dei confronti concorrenziali in essere è stato 

fissato alle ore 12.00 del 28 luglio 2017 e che, ai sensi di quanto definito espressamente nel Disciplinare di 
gara, si rende necessario nominare, con proprio provvedimento da adottarsi dopo la scadenza del suddetto 
termine, una Commissione tecnica (composta preferibilmente da membri esperti esterni), con il compito di 
esaminare comparativamente la qualità dei servizi proposti e procedendo ad assegnare il relativo punteggio; 

 
 preso atto al riguardo che l’art. 21 della legge provinciale 9 marzo 2016 n. 2 e s.m.i.risulta al momento 
non applicabile ai sensi di quanto previsto dall'art. 73, comma 8 della medesima legge) e che pertanto si fa 
espresso riferimento all'art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ai sensi del quale la commissione 
giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di componenti (in numero massimo di cinque) esperti 
nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; in particolare nessuno dei commissari deve aver 
svolto né può svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente ai contratti del cui 
affidamento si tratta; 
 

viste inoltre le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti “ Criteri di scelta 
dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 
commissioni giudicatrici ” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, 
non ancora completamente esecutive stante l'assenza perdurante del Regolamento attuativo che l'Autorità 
dovrebbe emettere per regolare, fra le altre cose, le modalità di iscrizione, tenuta e aggiornamento dell'Albo 
Nazionale da cui le Stazioni Appaltanti dovrebbero scegliere per sorteggio i componenti della Commissione 
giudicatrice; 

 
visti infine il comma 3 del sopraccitato art. 77 del D. Lgs. 50/2016, in cui si dispone la possibilità per la 

Stazione Appaltante di nominare propri membri interni come componenti della Commissione tecnica, e il 
comma 12 dello stesso articolo, ai sensi del quale la Commissione continua, fino all'approvazione del succitato 
Albo, ad essere nominata dalla Stazione appaltante, secondo regole di competenza e trasparenza; 
 
 considerato che stante compravate ragioni tecniche ed organizzative, per le prestazioni di cui 
all’oggetto è opportuno avvalersi di tre soggetti, dotati di idonea e comprovata professionalità ed esperienza 
negli specifici settori cui si riferisce l’oggetto dell’appalto, nonché dell’ambito territoriale a cui i servizi si 
riferisce;  
 

ritenuto quindi, per tutto quanto sopra esposto, di costituire e nominare la Commissione tecnica nel 
numero di tre componenti – oltre al segretario -, come di seguito riportato: 

88 - Delibera di Giunta



1. dott. ssa Maria Angela Zadra, in servizio presso il Servizio socio – assistenziale della Comunità 
Bassa Valsugana e Tesino nel ruolo di Responsabile del servizio stesso, con funzioni di 
Presidente di Commissione (C.V. in atti); 

2. dott.ssa Paola Nicoletti, in servizio presso il servizio Socio assistenziale della Comunità Alta 
Valsugana e Bersntol nel ruolo di assistente sociale dell'ambito territoriale 2 della Comunità, con 
funzione di membro esperto (C.V. in atti); 

3. dott.ssa Silvia Bisello, in servizio presso il servizio Socio assistenziale della Comunità Alta 
Valsugana e Bersntol nel ruolo di coordinatrice dell’area pianificazione e promozione sociale 
della Comunità, con funzione di membro esperto (C.V. in atti); 

4. Signora Angela Asciutto in servizio presso il servizio Socio assistenziale della Comunità Alta 
Valsugana e Bersntol nel ruolo di segretario; 

 
appurato che i predetti componenti non hanno svolto alcun incarico tecnico o amministrativo relativo agli 

affidamenti in oggetto e che sono state selezionate secondo criteri di competenza e esperienza nel settore di 
aggiudicazione; 

 
ritenuto dunque necessario determinare ora anche i compensi dei componenti esperti esterni alla  

Commissione e valutato possa essere fatto utile riferimento ai compensi previsti dalla Comunità per i 
commissari delle commissioni giudicatrici di concorso; 

 
appurato che che la Dott.ssa Maria Angela Zadra, unico componente esterno, è autorizzata 

dall’amministrazione di rispettiva appartenenza a svolgere l’incarico in oggetto, nell’ambito dell’orario di lavoro 
dietro corresponsione di compenso lordo, ritenuto congruo, pari a € 120,00.= a seduta oltre al rimborso delle 
spese di viaggio o l’indennità chilometrica per l’uso del proprio automezzo nella misura prevista per il 
personale non dirigente della Provincia Autonoma di Trento e l’assunzione del pasto direttamente a carico 
della Comunità qualora la durata delle riunioni giornaliere sia complessivamente superiore alle sei ore;  

 
  appurato altresì  che la Dott.ssa Paola Nicoletti, la Dott..ssa Silvia Bisello e la Signora Angela Asciutto  

sono dipendenti della scrivente Comunità e pertanto la presente deliberazione non prevede alcun impegno di 
spesa per la loro attività; 
 

preso atto che relativamente alle persone sopra elencate e individuate verrà acquisita prima delle 
operazioni di gara di competenza apposita dichiarazione di accettazione dell'incarico e di assenza delle cause 
di incompatibilità e di astensione quali previste all'art. 77 comma 9 del D. Lgs. 50/2016; 
 

IL COMITATO ESECUTIVO 
 
− visti i provvedimenti richiamati, a cui si rimanda ob relationem; 
 
− visto lo Statuto della Comunità Alta Valsugana e Bersntol ed in particolare l’art. 77, in base al quale gli atti 

regolamentari e di organizzazione del Comprensorio Alta Valsugana si applicano, in quanto compatibili, 
fino all’entrata in vigore della corrispondente disciplina adottata dalla Comunità; 

 
− visto il bilancio di previsione finanziario 2017 - 2019 approvato dal Consiglio con deliberazione n. 38 dd. 

28 dicembre 2016 esecutiva ai sensi di legge; 
 
− ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’articolo 79, comma 4 del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L, stante 
l'urgenza di definire con tempestività i rapporti derivanti dallo stesso; 

 



- vista la proposta di deliberazione e la documentazione istruttoria e per gli effetti di cui all’art. 81, 
comma 1 del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L; 

- in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa la dott.ssa Carneri Freancesca, Responsabile del 
Servizio Socio Assistenziale, in data 28 luglio 2017 esprime parere favorevole 

-  
       LA PROPONENTE 
- dott.ssa Francesca Carneri – 
 

- in ordine alla regolarità contabile la dott.ssa Luisa Pedrinolli, Responsabile del Servizio Finanziario, 
esprime parere favorevole in data 31 luglio 2017 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

               - dott.ssa Luisa Pedrinolli - 
 
 preso atto del parere favorevole; 
 
 tutto ciò premesso; 
 

ad unanimità di voti, legalmente espressi 
 

DELIBERA 

per le motivazioni generali e gli atti come in premessa richiamati e specificati: 
 
1. di costituire e nominare come segue la Commissione tecnica di cui all’art. 21 della legge provinciale 9 

marzo 2016 n. 2 e s.m. e int. e dell’art. 77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., competente della 
valutazione delle offerte pervenute in relazione all’affidamento in gestione dei servizi di: “CENTRO DI 
AGGREGAZIONE GIOVANILE afferente l'ambito territoriale 3 (CIG 712276539F) e l’ambito territoriale 2 
(CIG 71226737B2) di competenza della Comunita' Alta Valsugana e Bersntol". di cui in premessa: 

- dott. ssa Maria Angela Zadra in servizio presso il Servizio socio – assistenziale della Comunità Bassa 
Valsugana e Tesino nel ruolo di Responsabile del servizio stesso, con funzioni di Presidente di 
Commissione; 

- dott.ssa Paola Nicoletti, in servizio presso il servizio Socio assistenziale della Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol nel ruolo di assistente sociale dell'ambito territoriale 2 della Comunità, con funzione di membro 
esperto; 

- dott.ssa Silvia Bisello, in servizio presso il servizio Socio assistenziale della Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol nel ruolo di coordinatrice dell’area pianificazione e promozione sociale della Comunità, con 
funzione di membro esperto; 

- Signora Angela Asciutto in servizio presso il servizio Socio assistenziale della Comunità Alta Valsugana e 
Bersntol nel ruolo di segretario; 

 
2. di riconoscere alla dott.ssa Maria Angela Zadra nata il 26.05.1969 a Tione di Trento C.F. 

ZDRMNG69E66L174X e residente a 38050 Telve Via Pretorio n. 18, dipendente pubblico appartenente ad 
altra Amministrazione, un compenso lordo pari a seduta di € 120,00.= oltre al rimborso delle spese di 
viaggio o l’indennità chilometrica per l’uso del proprio automezzo nella misura prevista per il personale non 
dirigente della Provincia Autonoma di Trento e l’assunzione del pasto direttamente a carico della Comunità 
qualora la durata delle riunioni giornaliere sia complessivamente superiore alle sei ore;  

 
3. di incaricare la sunnominata Commissione, composta come indicato nel p.to 1 e ai sensi e nelle modalità 

descritte dai singoli Disciplinari di gara, della valutazione delle offerte tecniche pervenute per gli affidamenti 



in oggetto, dell'assegnazione dei relativi punteggi, della redazione del verbale conclusivo nonché della 
custodia delle offerte tecniche stesse per tutta la durata delle operazioni di valutazione e fino 
all'espletamento dei compiti assegnati. Al termine delle operazioni la Commissione provvederà a rimettere 
formalmente al Responsabile Unico del Procedimento gli atti di gara e le offerte tecniche, liberandosi in tal 
modo dagli oneri e dalle responsabilità delle predetta custodia; 
 

4. prevedendo i disciplinari di gara la giornata del 31 luglio 2017 come termine per l’aperture delle buste 
contenenti la documentazione amministrativa ed essendo possibile a decorrere da tale termine procedere 
alla fase di verifica tecnica da parte di apposita Commissione, di assegnare alla Commissione Tecnica, per 
l'espletamento di tutte le operazioni di cui è incaricata, ai sensi di quanto stabilito nell'art. 18 comma 5 della 
LP 2/2016, il termine ultimo del 29 agosto 2017, per quel che riguarda la valutazione delle offerte 
pervenute in relazione all’affidamento in gestione del servizio di “CENTRO DI AGGREGAZIONE 
GIOVANILE afferente l'ambito territoriale 3 (CIG 712276539F) e l’ambito territoriale 2 (CIG 71226737B2) di 
competenza della Comunita' Alta Valsugana e Bersntol; 
 

5. di demandare alla Responsabile del Servizio Socio-Assistenziale l’attuazione di tutti gli adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento, in particolare l’adozione del provvedimento di impegno di spesa a 
favore della Presidente della Commissione, spesa che verrà impegnata al Titolo 1 (cap. 3185 – 31)  - 
Missione 12 – Programma 1 – Macroaggregato 3 del bilancio di previsione anno 2017, nonché l’impegno di 
spesa per l’irap che verrà impegnato al Titolo 1 (cap. 3185 – 32)  - Missione 12 – Programma 1 – 
Macroaggregato 2 del bilancio di previsione anno 2017; 

 
6. di pubblicare, ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento sull'area 

Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti del sito della Comunità, unitamente ai CV dei 
componenti della Commissione; 
 

7. di dichiarare la presente, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti di cui all’articolo 79, comma 4 del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 
2005, n. 3/L, per le motivazioni espresse in premessa. 

 
8. di precisare che, ai sensi dell’art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso la presente 

deliberazione è possibile presentare: 
- opposizione entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. 

approvato con D.P. Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L; 
- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 dell’Allegato 1 del 

D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, in alternativa, 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 

dell’art. 8 del D.P.R. 2 novembre 1971, n. 1199. 
 
 
 
 

FC/LC 


